__________________________________________________________________________________________________________
Rio de Janeiro (RJ)

Rua do Ouvidor, 121 – 14º andar
Centro – RJ – CEP: 20040-031

Telefone: (21) 2555-1577
Fax: (21) 2557-1633

Página 1 de 1

Rio de Janeiro, 06 de outubro de 2015

COMUNICADO Nº 019/2015

Assunto: CONSULTA VALORES HABILITADOS NO QGC

Prezados (as) credores Ativos,

Informamos que está disponível no site do Aerus, consulta aos valores habilitados no

Quadro Geral de Credores para os participantes que à época da liquidação dos planos

ainda não tinham condições para aposentadoria, classificados no Quadro como

credores “ATIVOS”.

O acesso para essa consulta, localizada em área restrita no site www.aerus.com.br, é

feito por meio do “AUTO ATENDIMENTO” com utilização de senha pessoal.

A senha deverá ser obtida, depois de acessar o “AUTO ATENDIMENTO” clicando o

item “Esqueci minha Senha”. Após confirmação de alguns dados pessoais o credor

deverá cadastrar a sua senha, momento que será direcionado para página restrita.

Já na área restrita o credor deverá selecionar o Item “Valores Habilitados no Quadro

Geral de Credores”.

Dúvidas poderão ser esclarecidas por meio do canal Fale Conosco ou pelo telefone

2555-1577, de segunda à sexta, de 9:00 hs as 12:00 hs e de 13:30 hs as 16:00 hs.

Atenciosamente,

Instituto AERUS de Seguridade Social (“Em liquidação extrajudicial”)